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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku sexuálního obtěžování v mediálním

sektoru z pohledu novinářek. Cílem je prozkoumat prožívání novinářek, které se setkaly se

sexuálním obtěžováním během výkonu své práce nebo v souvislosti s ním. Za využití

tematické analýzy byly zpracovány výpovědi osmi respondentek, které pracují nebo v

minulosti pracovaly v oboru žurnalistiky. Mezi zajímavé koncepty vyplývající z analýzy

patří například vliv mocenské asymetrie na výskyt sexuálního obtěžování na pracovišti či

sexuální objektivizace novinářek. V závěru práce jsou formulována specifika sexuálního

obtěžování v mediálním sektoru a dále jsou vysvětleny dopady sexuálního obtěžování na

pracovní realitu novinářek.

Abstract

This master thesis focuses on the issue of sexual harassment in the media sector from the

female journalists‘ perspective. Our goal was to investigate the emotional experience of

journalists who were victims of sexual harassment. The methodology of research was

thematic analysis. We analysed testimonies from eight respondents who currently work or

worked in journalism. Few interesting concepts arise from the analysis, such as role of the

power asymmetry or sexual objectification of female journalists. In conclusion, we defined

specific aspects of sexual harassment in described sector and impact on the journalists‘

work reality.
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Úvod

Sexuální obtěžování (dále jen SO) je v současné české společnosti silně rezonující téma.

Ačkoli je podle zákona považováno za diskriminaci, polemiky na toto téma se vedou stále,

zejména pak co se týče jeho chápání a toho, kde vidíme ve vzájemných interakcích jeho

hranice. V posledních letech proběhly mediálním prostorem kampaně Me Too nebo

iniciativa Deníku N Promluvily jsme, které poskytovaly prostor pro vyjádření pohledu a

vnímání obětí1. Důležitost dané problematiky akcentují i nedávné kauzy z politické sféry a

následná společenská diskuze, která ovládla na jistou dobu mediální prostor. Reakce, které

tyto iniciativy v českém prostoru vyvolávají, nezřídka obsahují prvek nepochopení druhé

strany – oběti a problematiky jako takové. V probíhajících diskuzích se setkáváme s řadou

předsudků a nedorozumění.

V rámci těchto kampaní vystoupily oběti SO různých profesí, z větší části to byly ženy a

vystoupila mimo jiné i řada novinářek. Autorku práce na základě výpovědí zaujalo, jaký vliv

může mít sexuální obtěžování na jejich práci, případně jak mohou specifika novinářské práce

ovlivňovat projevy sexuálního obtěžování. Jelikož se autorka práce v mediálním prostředí

pohybuje a plánuje v něm do budoucna profesně setrvat, zajímalo ji také to, jak své působení

v novinářském prostředí a v redakcích s ohledem na sexuální obtěžování reflektují kariérně

zkušenější novinářky.

Tato práce si klade za cíl zaměřit se na to, jakým způsobem oběti sexuální obtěžování

pracující v mediálním sektoru prožívají, jaké to v nich vyvolává pocity, jak na to reagují a

jak je to případně ovlivňuje. Odkryje každodenní realitu setkávání se s SO, které může být

na první pohled skryté. Cílem je přitom empatický vhled do tohoto prožívání na základě

vyprávění respondentek

Ačkoli oběťmi sexuálního obtěžování jsou také muži, v této práci se zaměřujeme čistě na

ženský prožitek. Tento jednostranný přístup nám umožňuje hlubší vhled do této

problematiky a genderově specifického prožívání. Další oblastí, kterou tato práce zkoumá,

je definice a chápání sexuálního obtěžování samotnými novinářkami.

1
Používá se někdy pojem „přeživší“, neboť nemá v sobě pasivní kvalitu. V práci budu nadále používat

označení „oběť“, neboť se používá více (viz. Křížková, 2005).
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Těchto cílů bude dosaženo kvalitativní metodou polostrukturovanými rozhovory a výsledky

zpracované tematickou analýzou.
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1 Teoretická část

1.1 Gender a pohlaví

Základ myšlenky existence genderu je obsažen v knize Druhé pohlaví (1966), ve které její

autorka, Simone de Beauvoir, popsala rozdílnost ženy a muže a položila základy pro

definování genderových nerovností. Autorka hájí stanovisko, že rozdíly mezi mužem a

ženou formuje naše společnost a kultura. Gender je sociálním konstruktem, pojem pohlaví

popisuje biologické rozdíly žen a mužů (Oakley, 1991).

Genderové role popisují například Parsons a Bales (1956). Ženám autoři přisuzují roli

pečovatelky o děti a jejich místo vidí v domácnosti. Žena se podle nich stará o ranou

socializaci kojenců a vyznačuje se emoční expresivitou. Vykonávání (placené) práce za

účelem dosažení úspěchu je Parsonsem a Balesem spojované výlučně s muži.

Podle Oakley (1991) vzniká genderová identita v dětství během fáze socializace. Během ní

dítě učíme určitému genderu oblékáním genderově specifického oblečení, kupováním

genderově specifických hraček, podporou dítěte ve vykonávání určitých aktivit a chování.

Argumentem pro udržování genderových rolí byla společenská stabilita a efektivita

rozdělení a opírala se o roli ženy jako matky a hospodyňky, která se stará o domácnost.

(Stoller, 1994).

1.2 Sexuální obtěžování

1.2.1 Definice a právní zakotvení

V českém právu se první zmínka o sexuálním obtěžování (SO) objevila v roce 2000 (Zákon

č. 155/2000 Sb.), SO v něm ovšem bylo vymezeno příliš úzce, neboť nezahrnovalo faktory

nepřátelského prostředí a obtěžování mimo místo pracoviště, daný výklad byl tedy

problematický (Křížová, 2006). V roce 2004 tento pojem čeští zákonodárci ukotvili SO do

zákoníku práce v nové formě za účelem splnění nové směrnice EU. Jeho definice byla

zakotvena v zákoníku práce novelou z roku 2004, § 1, odst. 9:

„Sexuálním obtěžováním se rozumí jednání sexuální povahy v jakékoliv formě, které je

buď dotčeným zaměstnancem oprávněně vnímáno jako nevítané, nevhodné nebo urážlivé

a jehož záměr nebo důsledek vede ke snížení důstojnosti fyzické osoby nebo k vytváření

nepřátelského, ponižujícího nebo zneklidňujícího prostředí na pracovišti nebo jednání

sexuální povahy, které může být oprávněně vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí,

které ovlivní výkon práv a povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů.“ (Zákon
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č. 46/2004 Sb.)

Důležitým faktorem je zde subjektivní prvek. Je na oběti, jestli chování považuje za SO.

Dále byl pojem SO dále ukotven v antidiskriminačním zákoně v § 4 odst. 1 a 2 z roku 2009:

„(1) Obtěžováním se rozumí nežádoucí chování související s důvody uvedenými v § 2

odst. 3, jehož záměrem nebo důsledkem je snížení důstojnosti osoby a vytvoření

zastrašujícího, nepřátelského, ponižujícího, pokořujícího nebo urážlivého prostředí,

nebo které může být oprávněně vnímáno jako podmínka pro rozhodnutí ovlivňující

výkon práv a povinností vyplývajících z právních vztahů.

(2) Sexuálním obtěžovánímbse rozumí chování podle odstavce 1, které má sexuální

povahu.“ (Zákon č. 198/2009 Sb.)

Za jeho dodržování přitom zodpovídá sám zaměstnavatel a měl by dohlédnout na řešení

nastalé situace a jejích následků v případě porušení zákona (§ 25c odst. 7 ZP 262/2006 Sb.).

Pokud se u soudu prokáže, že k diskriminačnímu přístupu dochází, oběť se může „domáhat,

aby bylo upuštěno od diskriminace, aby byly odstraněny následky diskriminačního zásahu a

aby mu bylo dáno přiměřené zadostiučinění“ (§ 10 odst. 1 Zákon č. 198/2009 Sb.). Sexuální

nátlak, který se v naší definici také považuje za eskalované SO, právo definuje jako takový

čin, kdy pachatel násilím či z pozice moci a vlivu někoho „donutí k pohlavnímu sebeukájení,

k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování“ (§ 186 odst. 1 Trestní zákoník 40/2009

Sb.). Trestat se může několika měsíci až lety odnětí svobody (§ 186 Trestní zákoník 40/2009

Sb.).

1.2.2 Vymezení pojmu

Pro upřesnění SO a zasazení do kontextu je důležité vysvětlit pojmy pojící se k SO a jiným

druhům systematicky patologického chování, které se mohou vyskytovat na pracovišti. SO

je dle právního vymezení v ČR formou diskriminace, tedy je zvýhodněním či


[…]


Jak bylo předesláno v úvodu, cílem této práce je především poskytnout osobitý vhled do

problematiky SO a nastínit, jaký má SO vliv a dopady na prožívání a práci jednotlivých

novinářek. SO a útoky, se kterými se setkávají při kontaktu s respondenty a v online

prostředí, zároveň odrážejí přístup české společnosti k tomuto tématu. Proto je nasnadě sdílet

zážitky a prožitky (i z jiných oborů) a vybudovat si jistou míru citlivosti k projevům SO.

Šíření osvěty o důležitosti řešit i „méně vážné“ genderové projevy SO a míra negativních

vjemů spojené s SO s lze považovat v tomto případě za smysluplné.

3.4 Limity a návrhy k dalšímu výzkumu

Síla kvalitativního výzkumu leží především v bohatosti a detailnosti sesbíraných dat. I přes

legitimitu výpovědí respondentek nelze tyto výsledky zobecňovat. Počet respondentek není

reprezentativní vzorek, na jehož příkladu bychom mohli SO objektivně reflektovat. Přes

pokusy o diverzitu vzorku jsou respondentky z velkých měst (Praha, Brno atd.). Také

skutečnost, že respondentky reagovaly na nabídku účasti ve výzkumu, je do jisté míry

důležitým faktorem. Respondentky zpravidla již definovaly své zážitky jako SO a reflektují

je tímto prizmatem. Také je třeba brát v potaz paradigmata autorky výzkumu, ze kterých

vychází a které se promítly do výzkumných otázek, scénáře i průběhu samotného rozhovoru.

Výsledky výzkumu mohou sloužit jako odrazový můstek pro další výzkumníky a

výzkumnice, kteří se budou chtít věnovat dalším aspektům sexuálního obtěžování nejen v

žurnalistice, ale i v jiných oborech. Za klíčové považuje autorka výzkumu provádění

aktualizovaných statistik o SO v různých oblastech naší společnosti. Průzkum strategie a

prevence, jak SO na pracovišti předcházet, by mohlo rozšířit portfolio zapojených pracovišť.

Dále by jistě bylo přínosné prozkoumat i mužský pohled na SO, srovnat oba pohledy na

problematiku a identifikovat postoje, která jsou jádrem nedorozumění, která mohou v

komunikaci vznikat. Obzvláště zajímavý by pak byl výzkum SO mužů.
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Příloha č. 1: Scénář rozhovoru s respondentkami

1. Technikálie

1.1. Souhlasíte s provedením rozhovoru?

1.2. Poprosím Vás o následující osobní údaje, které budou zpracovány v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb a které

budou anonymizovány výše uvedeným způsobem:

Jméno:

Příjmení:

Věk:

Pohlaví:

2. Úvod a seznámení

• Kde pracujete a jak dlouho?

• Jaké jsou vaše pracovní úkony? Kde pracujete více

(newsroom/terén/online)?

• Jak jste se k novinařině dostala? Jak dlouho se jí věnujete?

• Proč jste se rozhodla stát se novinářkou?

• Jaká je atmosféra v dosavadním zaměstnání?

• Jaká byla oproti tomu atmosféra na jiných pozicích/v jiných zaměstnání?

3. Hranice sexuálního obtěžování (co není a co už ano)

• Jak byste definovala SO?

• Kde je hranice pro obtěžování? Kdy se cítíte nekomfortně (vy osobně)?

• (Jak vnímáte flirtování na pracovišti?)

4. Setkala jste se někdy se SO v online/terénu/redakci?

• Jak byste popsala své pocity?

• Uvědomovala jste si v tu chvíli, že se jedná o obtěžování?

• Jak jste se vůči útočníkovi cítila?

Reakce

• Jak jste se cítila bezprostředně po SO?

• Jak jste se se zážitkem vyrovnávala?

Reakce

• Jak jste reagovala bezprostředně po SO?

• Svěřila jste se někomu?

• Mluvila jste s útočníkem později?

• Řešila jste někdy SO s nadřízeným/s policií? Případně proč jste to nikomu

nenahlásila?

• Varovala jste před útočníkem?

a. V redakci (newsroom)

Jak se k obtěžování staví vaši kolegové? (Zlehčují/podporují?)

Jak se k tomu staví šéf/zaměstnavatel?
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b. V terénu

Jak přistupujete k respondentům? Jak na vás reagují?

c. Online

Jak fungujete na sociálních sítích?

Píšou vám komentáře? Jaké? Ovlivňuje to nějak vaše přemýšlení o vaší práci?

Odpovídáte jim na komentáře? Diskutujete s nimi?

Co vám obtěžující píšou?

Jak se ohledně nich cítíte?

Jaká je možná ochrana online?

5. Jak ovlivňuje sexuální obtěžování jejich práci? (reakce, dopady)

a. Vnitřní

Reakce

• Jak jste se cítila bezprostředně po SO?

• Jak jste se se zážitkem vyrovnávala?

• Kde

Dopady

• Změnila se nějak vaše motivace v práci po SO?

• Jaký máte od té doby přístup k sexuálnímu obtěžování?

• Jaké mělo dopady na vaše každodenní prožívání?

b. Vnější

Reakce

• Jak jste reagovala bezprostředně po SO?

• Svěřila jste se někomu?

• Mluvila jste s útočníkem později?

• Řešila jste někdy SO s nadřízeným/s policií?

• Varovala jste před útočníkem?

Dopady

• Měl zážitek s SO přímý dopad na vaši pozici v práci?

• Změnila tato zkušenost vaše pracovní postupy - sbírání materiálu, komunikace s

respondenty, chování na pracovišti?

• Změnila se atmosféra na pracovišti?

• Změnily se vztahy s ostatními kolegy? S útočníkem?

• Změnila jste někdy zaměstnání kvůli SO?

• Mělo SO vliv i na uspořádání vašeho osobního života?