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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve výsledné práci vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce nabízí ucelený pohled na společensky velmi zásadní téma, sexuální obtěžování, a to
v kontextu žurnalistické profese. Zdařile propojuje dosavadní poznání (rešerše literatury) s vlastními poznatky
získanými na základě originálního sběru dat a jejich analýzy. Autorka nejen získala přínosná data, ale dokázala
je také velmi dobře analyzovat a interpretovat z pozice poučené výzkumnice a v kontextu oborů, které se tématu
výzkumně věnují. Výsledkem je zajímavá studie přinášející řadu informací přímo od aktérek problému a
zejména autorčina nabídka, jak takovým datům porozumět ve vztahu k sexuálnímu obtěžování jako závažnému
kulturnímu fenoménu. Text nabízí také možné porozumění tomu, proč je sexuální obtěžování vůči novinářkám
tak časté a proč je v rámci profese tolerováno, což považuji za jedno z nejzásadnějších zjištění. Nechybí ani
interpretace zjištění ve vztahu k možnému dopadu sexuálního obtěžování na profesní život novinářek, práce má
tedy i aplikovaný přesah.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky strukturovaná, autorka opírá své závěry o vědecké argumenty a tyto závěry jsou zakotvené
v empirických datech.
Z jazykového hlediska práce bohužel vykazuje větší množství drobných pochybení i systematických chyb
v morfologii nebo shodě větných členů (správně je "ta média", ne "ty média", jak píše autorka, stejně tak
"témata, která", nikoli "které"; "většině dotazovaným novinářkám"; "ke zpracování dat získané…"; "Nebyly
popsány čistě data jako taková"; "upozadila své vlastní ideologická východiska"; "Šest z osmi respondentek si
přály být…").
V textu se nachází také stylistické neobratnosti a chybné vazby, např. "je považována za muži dominované
prostředí", "kvůli jejich zájmům v daná témata", "autorčin záměr o heterogenitu vzorku", "Jejím cílem nemusí
být vytvoření teorie, nýbrž pouze k důkladnému prozkoumání tématu a pojmenování jeho aspektů.", "Dále
autorka vnímá za důležité".
Většina jazykových pochybení je zřejmě důsledkem chybějících korektur textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Zuzany Šubrtové považuji za mimořádně zdařilý, poctivě provedený a oborově přínosný
výzkum, který bude jistě užitečný nejen pro obor mediálních studií, ale i pro přístupy, které řeší podobná témata
(jistě zaujme odbornou komunitu kolem gender studies). Práce tak má potenciál stát se významným zdrojem
aktuálních informací k tématu, které je zatím prostudováno v českém kontextu spíše okrajově. Mrzí mě větší
množství jazykových pochybení zejména v první části textu, nechám na zvážení komise, jestli bude chtít
promítnout tyto formální nedostatky do závěrečného hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 4 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.